argumentos sem subsídios legais e/ou documentais suficientes - recurso 
conhecido e improvido - Auto de Infração mantido.

EXTRATO DA DECISÃO: Pelos fundamentos da decisão inferida, 
foi conhecido e improvido o Recurso do(a) Recorrente supracitado(a), 
mantendo o Auto de Infração recorrido no valor de R$ 3.800,00 (três mil e 
oitocentos reais), por ser o valor legal e previsto, ficando o(a) autuado(a) 
intimado(a), desde a expedição desta decisão, podendo apresentar 
recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis após a publicação no Diário 
Oficial do Estado do Tocantins, conforme os termos do art.

[...]

Prefeitura Municipal de Chapada de Areia - TO      
CNPJ: 01.625.984/0001-69
OBJETO: Alteração da Cláusula Sexta - Do valor e da Classificação 
Orçamentária do Convênio nº 207/2021.
VALOR DO CONCEDIDO: R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais)
VALOR DA CONTRAPARTIDA: R$ 36.829,82 (trinta e seis mil e oitocentos 
e vinte e nove reais e oitenta e dois centavos)
VALOR TOTAL: R$ 836.829,82 (oitocentos e trinta e seis mil e oitocentos 
e vinte e nove reais e oitenta e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.452.1151.2020
NATUREZA DESPESA: 44.40.42
FONTE: 500
DATA DA ASSINATURA: 19/11/2025
VIGÊNCIA: 31/12/2025
SIGNATÁRIOS: Osires Rodrigues Damaso - Concedente
Adauto Mendes de Oliveira - Convenente

[...]

Considerando a justificativa e seus documentos anexos, os 
termos do Processo Administrativo nº: 08/2025, com fundamento no 
artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, que 
dispõe para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 
(sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 
centavos) no caso de outros serviços e compras.

RESOLVE:

DECLARAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no artigo 75, inciso II,  
da Lei Federal nº 14.133/2021, visando à contratação do serviço de 
empresa especializada em serviços de desinsetização e higienização dos

[...]

Considerando a justificativa e seus documentos anexos, os 
termos do Processo Administrativo nº: 09/2025, com fundamento no 
artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, que 
dispõe para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 
(sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 
centavos) no caso de outros serviços e compras.

RESOLVE:

DECLARAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no artigo 75, inciso II,  
da Lei Federal nº 14.133/2021, visando à contratação do serviço de 
limpeza de fossa séptica, desentupimento de tubulação de esgoto e

[...]

Aquisição de Gêneros Alimentícios destinados a atender 
os alunos do Ensino fundamental - Anos Finais, A.E.E. (Atendimento 
Educacional Especializado) e Jornada Ampliada da Escola Estadual 
Marechal Rondon por meio Programa Nacional de Alimentação Escolar.
VALOR DO CONTRATO: R$ 482,18 (quatrocentos e oitenta e dois reais 
e dezoito centavos).
DO RECURSO: As despesas decorrentes desta contratação estão 
programadas dos recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação - FNDE e do tesouro estadual, transferidos pela Secretaria de 
Educação do Estado do